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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo vypracovat pojednání k problematice posouzení rizik moţnos-

tí a podmínek pro evakuaci zvířat ze zoologické zahrady Brno. Teoretická část se zabývá

právními normami, řešícími problém ochrany zvířat, evakuační přepravou a moţnými rizi-

ky ohroţujícími zoologické zahrady. Praktická část pojednává o konkrétní zoologické za-

hradě města Brna. Byla definována jednotlivá rizika hrozící v zoologické zahradě a rizika,

mimo zoologickou zahradu, která by mohla mít dopad na její chod. Byly navrhnuty jejich

moţné omezení a přijatelná záchrana zvířat.

Klíčová slova: doprava, evakuace, ohroţení, rizika, zoologická zahrada, zvířata

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to create a treatise on the problematic of assessing risks

of possibilities and conditions of the evacuation of animals from the ZOO Brno. Theoreti-

cal part of this work elaborates on legal norms concerning animals’ protection, evacuation

transport and possible threats endangering zoological gardens in general. Practical part

deals with the concrete example of the ZOO Brno. The author defines particular hazards

threatening in the zoological garden as well as risks outside of it with potential to harm its

operation. Possible reductions of these dangers and measures for acceptable rescue of ani-

mals were proposed.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce se nazývá „Posouzení rizik možností a podmínek pro evakuaci zví-

řat ze zoologické zahrady Brno“.

V současné době je to téma, kterému, by se měla, z důvodu stále častějších mimořádných

událostí nastávajících po celém světě, věnovat větší pozornost.

S krizovými situacemi se setkáváme od počátku světa. V průběhu ţivota se setkáváme

s událostmi, kterým říkáme mimořádné, protoţe přicházejí většinou neočekávaně a ohroţu-

jí ţivoty a zdraví lidí a zvířat, znečišťují ţivotní prostředí, narušují ráz krajiny a způsobují

škody na majetku. Mohou vzniknout působením sil a jevů zapříčiněných lidskou činností

přírodními vlivy nebo jejich kombinací.

Cílem bakalářské práce je vypracovat pojednání k problematice posouzení rizik moţností

a podmínek pro evakuaci zvířat ze zoologické zahrady (ZOO) Brno. Na naplnění cíle baka-

lářské práce byly stanoveny tyto dílčí úkoly:

posouzení rizik ohroţujících ZOO Brno,

posouzení rizik, které ohroţují zvířata umístěná v ZOO Brno,

moţnosti a způsoby ochrany zvířat v ZOO Brno v případě vzniku mimořádné

události nebo krizové situace,

návrh záchrany ohroţených zvířat a zevšeobecnění získaných poznatků.

V práci jsou pouţity metody empirické a to konkrétně metoda pozorování a metody

logické těmi jsou metody analýzy a indukce.

Různé události nám říkají, ţe nejsme připraveni na řešení krizových situací, jako například

záplavy a následná evakuace zvířat zoologické zahrady v Praze, nebo poţár a částečná

evakuace zvířat zoologické zahrady v Los Angeles. Statistiky ukazují, ţe počet mimořád-

ných událostí ve světě roste. Rychlostí rozvoje techniky a technologií a omezenou schop-

ností reagovat na vzniklé nebo nastávající mimořádné události, se zvětšuje moţnost vzniku

rizika.

V případě, ţe krizová situace nastane, je třeba ji řídit tak, aby došlo k co nejmenším

ztrátám a následkům. K tomu nám slouţí krizové řízení. Pod pojmem krizové řízení si mů-

ţeme představit soubor postupů, návrhů a rad pro zvládnutí krizových situací. Mnoho lidí

vnímá mimořádné události jen tehdy, jsou-li sami ohroţeni.
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Evakuace zvířat je velmi náročná, zvířata reagují abnormálně a potřebují odborné zacháze-

ní. Vhodná je spolupráce mezi více zoologickými zahradami, chovateli a majiteli stájí.

V první řadě je vţdy nutností, aby byla zajištěna bezpečnost lidí, před majetkem, ale mají

přednost zvířata. Jejich zabezpečení není dobré brát na lehkou váhu.

Bakalářská práce je zpracovaná ve dvou částech v rozsahu 7 kapitol. V teoretické části

jsou řešeny právní normy ochrany zvířat, obecné zásady záchrany zvířat a posouzení moţ-

ných ohroţení ZOO. Praktická část se zabývá místem a významem ochrany ZOO v Brně

a zvířat v ní umístěných. Dále jsou v této části posuzována rizika a způsoby ochrany ZOO

a zvířat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRÁVNÍ NORMY ŘEŠÍCÍ PROBLÉM OCHRANY ZVÍŘAT

Obecně je ochrana zvířat v České republice (ČR) představována tzv. veřejnoprávními

a soukromoprávními nástroji ochrany zvířat. Právo sice přiznává ochranu zvířatům, avšak

tuto ochranu mohou aplikovat a dovolávat se jí pouze lidé, ať jiţ jde o chovatele zvířat,

ochránce zvířat, svědka porušování právní ochrany zvířat či pracovníka veřejné správy.

V ochraně zvířat, stejně jako v ochraně ţivotního prostředí, mluvíme o nástrojích ochrany.

Soukromoprávní nástroje ochrany zvířat jsou představovány úpravou institutů sousedských

práv a náhrady škody v občanském zákoníku. Protoţe zvíře je věc (z právních dějin získá-

váme poznatek, ţe od začátku starověku bylo zvíře povaţováno za majetek, přičemţ s pří-

chodem římského práva došlo k jeho definování za věc a toto chápání v právní kultuře

kontinentálně evropské zůstalo zakotveno římskými právníky aţ do dnešní doby), stěţejní

ochrana zvířat v tomto zákoníku spočívá v zákonné úpravě vlastnického práva. Ochrana

zvířat proti týrání je součástí právní ochrany zvířat v ČR, tak jak předpokládá čl. 11 Listiny

základních práv a svobod. Veřejnoprávní nástroje ochrany zvířat jsou představovány úpra-

vou řady právních předpisů, přičemţ hlavní postavení mezi nimi má zákon na ochranu zví-

řat proti týrání.

Po dosud uvedeném je nutná poznámka k řazení právní ochrany zvířat do jednoho z pod-

systémů kontinentálního práva. I přes existenci soukromoprávní ochrany představované

občanským zákoníkem ji samozřejmě musíme řadit do práva veřejného. Samotná ochrana

zvířat je pak součástí právního odvětví práva ţivotního prostředí, neboť uţ sám zákon čís-

lo 17/1992 Sb. o ţivotním prostředí ve svém § 2 mj. stanoví, ţe organismy jsou jednou

ze sloţek ţivotního prostředí. Součástí ochrany zvířat je i jejich ochrana v případě vzniku

mimořádné události (MU). [7]

1.1 Historické aspekty ochrany zvířat

Poprvé se právní norma na ochranu zvířat v českých zemích objevila uţ v době tzv. Ba-

chova absolutismu roku 1855. Stalo se tak nařízením číslo 31/1855 říšského zákoníku, jímţ

se vydává zákonný předpis proti týrání zvířat. Na základě tohoto nařízení pak došlo

v jednotlivých zemích k vydání vyhlášky číslo 61/1901 moravský zákon zemský, kterou

se vyhlašují předpisy proti týrání zvířat a vyhlášky číslo 45/1902 český zákon zemský,

o zamezení týrání zvířat. Ještě před nimi se vydala vyhláška číslo 8/1899 slezský zákon
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zemský, obsahující zákazy častěji pozorovaného, pokud se týče při ţivnostenském provozu

zlého nakládání se zvířaty.

Tyto právní předpisy obsahovaly zejména povinnosti a zákazy při nakládání s hospodář-

skými zvířaty, které byly objasněny na konkrétních případech týrání zvířat známých z teh-

dejší praxe.

Roku 1939 došlo k podrobnější úpravě ochrany zvířat proti týrání nařízením vlády čís-

lo 106/1939 Sb., o ochraně zvířat proti týrání. Toto nařízení bylo později ještě doplněno

nařízením vlády číslo 109/1941 Sb. kterým se vydávají podrobnější předpisy o ochraně

zvířat proti týrání. Speciálně na ochranu zvířat při přepravě byla vydána vyhláška číslo

110/1941 Sb., jíţ se vydávají některé předpisy o dopravě zvířat po ţeleznici a motorovými

prostředky.

Ochrana zvířat je v období po 2. světové válce zcela prázdná, i kdyţ protektorátní právní

ochrana zvířat nikdy nebyla ţádným právním předpisem zrušena. Následujících cca 40 let

pak nejlépe charakterizuje označení za dobu temna právní ochrany zvířat. Tehdejší reţim


[…]


covníky ZOO.

Záchrana zvířat ze ZOO není v ČR na dobré úrovni, chybí záchranné nebo evakuační plá-

ny, informovanost pracovníků a informovanost případných záchranných skupin je malá.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CITES Úmluva o mezinárodním obchodu ohroţenými druhy divoké flóry a

fauny

ČR Česká republika

GŘ Generální ředitelství

HZS Hasičský záchranný sbor

EAZA Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií

EARAZA Euroasijská asociace zoologických zahrad a akvárií

ISIS Individual Specimens International System

IZE Mezinárodní asociace vzdělávacích pracovníků zoologických zahrad

IZS Integrovaný záchranný systém

MV Ministerstvo vnitra

PM10 Polétavý prach

UCSZ Unie českých a slovenských zoologických zahrad

WAZA Světová asociace zoologických zahrad a akvárií

ZOO Zoologická zahrada
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PŘÍLOHA P I: BEAUFORTOVA STUPNICE

Bezvětří - kouř stoupá svisle vzhůru, moře je zrcadlově hladké.

Vánek - kouř uţ nestoupá úplně svisle, korouhev nereaguje, malé šupinovitě zčeřené

vlny bez pěnových vrcholků.

Slabý vítr - vítr je cítit ve tváři, listí šelestí, korouhev se pohybuje, malé vlny, ještě

krátké, ale výraznější, se sklovitými hřebeny, které se nelámou.

Mírný vítr - listy a větvičky v pohybu, vítr napíná prapory, hřebeny vln se začínají lá-

mat, pěna převáţně skelná, ojedinělý výskyt malých pěnových vrcholků.

Dosti čerstvý vítr - vítr zvedá prach a papíry, pohybuje větvičkami a slabšími větvemi

vlny ještě malé, ale prodluţují se, hojný výskyt pěnových vrcholků.

Čerstvý vítr - hýbe listnatými keři, malé stromky se ohýbají, dosti velké a výrazně

prodlouţené vlny, všude bílé pěnové vrcholy, ojedinělý výskyt vodní tříště.

Silný vítr - pohybuje silnějšími větvemi, telegrafní dráty sviští, velké vlny, hřebeny se

lámou a zanechávají větší plochy bílé pěny, trochu vodní tříště.

Prudký vítr - pohybuje celými stromy, chůze proti větru obtíţná, moře se bouří, bílá

pěna vzniklá lámáním hřebenů vytváří pruhy po větru. 8

Bouřlivý vítr - láme větve, vzpřímená chůze proti větru je jiţ nemoţná, dosti vysoké

vlnové hory s hřebeny výrazné délky od jejich okrajů se začíná odtrhávat vodní tříšť,

pásy pěny po větru. 9

Vichřice - menší škody na stavbách vysoké vlnové hory, husté pásy pěny po větru, mo-

ře se začíná valit, vodní tříšť sniţuje dohlednost.

Silná vichřice - na pevnině se vyskytuje zřídka, vyvrací stromy a ničí domy, velmi vy-

soké vlnové hory s překlápějícími a lámajícími se hřebeny, moře bílé od pěny, těţké

nárazovité valení moře, viditelnost znatelně omezena vodní tříští.

Mohutná vichřice - rozsáhlé zpustošení plochy mimořádně vysoké pěnové hory, do-

hlednost znehodnocena vodní tříští.

Orkán - ničivé účinky odnáší domy, pohybuje těţkými hmotami, vzduch plný pěny a

vodní tříště, moře zcela bílé, dohlednost velmi sníţena, není výhled.
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PŘÍLOHA P II: NÁVŠTĚVNÍ ŘÁD ZOOLOGICKÉ ZAHRADY

MĚSTA BRNA, PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE

Vstup do ZOO je platný pouze s platnou vstupenkou. Vstup psů do areálu ZOO je povolen

po zakoupení platné vstupenky v doprovodu osoby starší 15 let. Pes je v celém areálu ve-

den na vodítku. Děti do 10 let mají vstup povolen pouze v doprovodu osoby starší 15 let.

Vedoucí hromadných výprav jsou odpovědni za bezpečnost celé skupiny. Za bezpečnost

dětí odpovídá jejich doprovod.

V areálu ZOO není povoleno:

pouţívat magnetofony, rozhlasové přijímače, hudební nástroje, houkačky a jiné

podobné nástroje,

nosit do ZOO zábavnou pyrotechniku, nafukovací balónky a další věci ohroţující

bezpečnost a zdraví návštěvníků a zvířat,

vstupovat mimo návštěvnickou trasu a do jiných veřejnosti neurčených prostor; do-

drţujte, prosím, veškeré instrukce pracovníků ZOO a instrukce uvedené na infor-

mačních tabulích,

překonávat předbariéry u expozic a jakýmkoliv způsobem dráţdit zvířata,

krmit zvířata,

znečišťovat areál zoo - odpadky patří do odpadkových košů,

ničit květinovou a sadovnickou výsadbu,

vstupovat s kolem, koloběţkou, skateboardem a na kolečkových bruslích.

Návštěvníci jsou povinni dodrţovat stanovené pokyny pro různé aktivity v ZOO (vlá-

ček pro přepravu osob, provozní řád dětských hřišť, jízda na ponících atd.).

Všechny mimořádné události (nalezené věci, úrazy, atd.) je třeba ohlásit na vrátnici

ZOO. Vstup návštěvníků do areálu mimo otvírací dobu stanovenou pro příslušné obdo-

bí není moţný. Při hrubém porušení návštěvnického řádu můţe pracovník ZOO přivo-

lat policii, která návštěvníka vykáţe z areálu. ZOO neodpovídá za škody či újmy

na zdraví návštěvníků vzniklé v souvislosti s porušením návštěvního řádu.