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Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2010/2011

Téma bakalářské práce:

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Studentka Alena Blechová předložila k obhajobě bakalářskou práci na téma „Posouzení rizik
možností a podmínek pro evakuaci zvířat ze zoologické zahrady Brno“. Práce byla
zpracována v rozsahu 63 stran, z toho 2 strany příloh. Po formální stránce je práce zpracována
obvyklým způsobem, je členěna do předepsaných kapitol. Formální chyby jsem vyznačil
přímo v textu bakalářské práce. Některé formulace jsou nevhodně zvolené. Teoretická část
práce je zpracována na dobré úrovni. V praktické části bych očekával zaměření pozornosti na
ZOO Brno, na konkrétní problémy, např. přístupové cesty, dokumentaci ZOO pro případy
neočekávaných událostí, dostupnost pracovníků v mimopracovní době, evakuační techniku,
apod. V praktické části jsou uváděny teoretické poznatky patřící do teoretické části. Rovněž
možná rizika jsou popsána spíše v obecné rovině. Zajímavé bude vysvětlení vlivu letiště a
přehrady. V přehledu použité literatury uvádí studentka 20 zdrojů, z nichž část jsou
internetové zdroje. Přes uvedené výhrady je možno předloženou práci považovat za dobrou a
doporučit ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Jak byste navrhovala evakuaci zvířat ze ZOO Brno?
2. Jaký vliv může mít vámi uváděné letiště na provoz ZOO Brno?
3. Jak může ovlivnit případná havárie Brněnské přehrady provoz ZOO Brno?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: dobře (C)

V Uherském Hradišti dne 24. května 2011

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně